God, leading to love of Him. After that he can add, ‘Non tamen dico contemnendam scientiam litterarum, quae ornat animam et erudit eam, et facit ut possit alios erudire. Sed duo illa oportet et expedit ut praecedant.’¹

For outside the ‘life of the spirit’ in the narrower sense of the term—the search of the soul for God and for union with him—lay a wide world of human endeavour, of speculative thought and creative imagination, as explored by historians, philosophers, and poets; a lesser world too of scientific observation, however inadequate, in such works as Pliny’s *Natural History*.

If then one can summarize the case for the classics, it rested on the desire of all men by nature to know; and the usefulness in the broadest sense of a knowledge of the world and of human nature—and of the art of composition. It is this last point which William of Malmesbury stresses in the spirited defence which he inserts between two works of Cicero in a collection which he had been at pains to compile and copy. But in the last resort they were read as much for pleasure as for profit; and without this liberal spirit half the texts would have perished. If some of them were scandalous, well, to use St. Augustine’s phrase, ‘Two loves made two cities’; and the earthly city persisted alongside the heavenly inside the cloister as well as outside.

ST. AUGUSTINE (354–430)

39

Spoiling the Egyptians

St. Augustine’s ultimate aim in his treatise on Christian education, the *De Doctrina Christiana*, is first, to interpret the Scriptures, and then to preach them. But in order to further this he is prepared to claim for his *studiosis et ingeniosis adulescentibus et timentibus deum beatamque vitam quaerentibus* whatever of value the pagan world can offer, in its knowledge of history and chronology (for God is the author of time), its arithmetic and natural sciences (within certain limits), its art of reasoning and rules of eloquence, its institutions and (within limits again) its philosophy. In short, a charter for medieval learning; though he quickly adds two cautions: the classical one of *Ne quid nimis* for all that is strictly bounded by time and space, and the Pauline *scientia inflat, caritas aedificat*. Without this, *doctus videri potest, esse autem sapiens nullo modo*.

¹ *On the Song of Songs*, Sermon 37.

Philosophi autem qui vocantur si qua forte vera et fidei nostrae accommodata dixerunt, maxime Platonici, non solum formidanda non sunt, sed ab eis etiam tamquam ab iniustis possessoribus in usum nostrum vindicanda. Sicut enim Aegyptii non tantum idola habebant et onera gravia, quae populus Israhel detestaretur et fugeret, sed etiam vasa atque ornamenta de auro et argento et vestem, quae ille populus exiens de Aegypto sibi  tamquam ad usum meliorem clanculo vindicavit, non auctoritate propria, sed praecepto dei ipsis Aegyptiis nescienter commodantibus ea, quibus non bene utebantur, sic doctrinae omnes gentilium non solum simulata et superstitiosa figmenta gravesque sarcinas supervacanei laboris habent, quae unusquisque nostrum duce Christo de societate gentilium exiens debet abominari atque vitare, sed etiam liberales disciplinas usui veritatis aptiores et quaedam morum praecepta utilissima continent deque ipso uno deo colendo nonnulla vera inveniuntur apud eos, quod eorum tamquam aurum et argentum, quod non ipsi instituerunt, sed de quibusdam quasi metallis divinae providentiae, quae ubique infusa est, eruerunt et, quo perverse atque iniuriose ad obsequia daemonum abutuntur, cum ab eorum misera societate sese animo separat, debet ab eis auferre christianus ad usum iustum praedicandi evangelii. Vestem quoque illorum, id est, hominum quidem instituta, sed tamen accommodata humanae societati, qua in hac vita carere non possumus, accipere atque habere licuerit in usum convertenda christianum.